936. *Mea præda* ; pisces capti, jam-  
 que exanimés. *Mutare latus*, pro  
*motare latus* (quod habent codices Re-  
 gii ambo) e multis recepit Heinsius, et  
 explicat, utrinsecus jactare crebro la-  
 tera, ex Apulei. Met. x. ut motus nati-  
 vantium piscium intelligantur. Quod  
 non est: describitur potius actus sur-  
 gentium piscium : jacuerant in latere,  
 nunc moventur (Lactant. in Argum.  
*recuperato spiritu, quem amiserant,*)  
 atque vertunt se, et erigunt, ut dorsum  
 sursum tollant, more piscium in aqua

degentium. Sic *mutare latus* pro, se  
 vertere, apud Virg. Æn. iii. 581. de  
 Encelado. *Niti* proprie de homini-  
 bus, aut quadrupedibus in terra vel  
 stantibus, vel incedentibus : hinc etiam  
*pisces niti in æquore* dicuntur, quum ab  
 eo feruntur et sustentantur ; Horatius,  
 IV. Od. ii. 3. de volante : *Nititur*  
*pennis.*

939. *Suas* cum vi, quibus assueti.  
 Cæterum hoc ipsum gramen *vivax* vo-  
 catur vii. 232.

Utque mihi, quæcunque feram, mortalia demant,  
 Oceanum, Tethynque rogant: ego lustror ab illis;  
 Et purgante nefas novies mihi carmine dicto  
 Pectora fluminibus jubeor supponere centum.  
 Nec mora; diversis lapsi de partibus amnes, 954  
 Totaque vertuntur supra caput æquora nostrum.  
 Hactenus acta tibi possum memoranda referre;  
 Hactenus et memini; nec mens mea cætera sensit.  
 Quæ postquam rediit, alium me corpore toto,  
 Ac fueram nuper, nec eundem mente, recepi. 959  
 Hanc ego tum primum viridem ferrugine barbam,  
 Cæsariemque meam, quam longa per æquora verro,  
 Ingentesque humeros, et cærula brachia vidi,  
 Cruraque pinnigero curvata novissima pisce.  
 Quid tamen hæc species, quid Dīs placuisse marinis,  
 Quid juvat esse Deum, si tu non tangeris istis? 965  
 Talia dicentem, dicturum plura, reliquit  
 Scylla Deum: furit ille, irritatusque repulsa,  
 Prodigiosa petit Titanidos atria Circes.

946. *Alterius naturæ*, alterius elementi, aquæ. Lactant. in *Arg. alienatus mente ex alto se præcipitavit in pelagus*.

947. *Restare loco pro diu recepit* Heinsius ex uno. Regii codices habent *diu*; et bene est: non potui resistere amorī, et cupiditati alterius naturæ. Ut Hercules, ix. 262 sqq. flammis, sic Glaucus lustratione mortalitatem exiit. Nescio an *partibus*, ver 954, trium MSS. auctoritate jure mutatum sit ab Heinsio in *fontibus*: partes nunc sunt coeli regiones, ut ii. 160; xi. 490.

956. *Hactenus—sensit.*] Hos duo versus, ut valde frigidos et jejunos, tollendos esse opinatur Heinsius. *Alium me recepi* egregie de transformato.

960. *Viridem ferrugine, cæruleam*: ferrugo est ferri politi et a lento calore temperati color. Hinc Non. xvi. 7. *Vere ferrugineus color cæruleus est. Verrere*, ut *ἀθρόσειν*, de fluitante motu capillorum; Claudianus, x. 145. de Tritone, *undosi verrebant brachia crines. Proprie cæsaries verrit æquora*, sed. h. l. *quam verro*, verrendo traho, *per æquora*; confer ad ver. 492. *Ingentes humeri*, et xiv. 8. *magna manus*, quia jam Deus factus; paulo ante ver. 895. *Acis major factus*.

968. *Prodigiosa atria*; ædes monstrorum plena. *Titanidos Circes*, filia Solis, qui e Titanum familia et numero erat. Veteres magicæ artis peritas omnes Solis filias dicebant; hinc et Circe talis fingitur, Medea et alia. De *Circe* vide plura ad xiv. 10.

P. OVIDII NASONIS  
METAMORPHOSEON

LIBER DECIMUS QUARTUS.

N. B. Argumentum hujus libri decimi quarti Metamorphoseon, relatam invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 59.

FAB. I.

JAMQUE giganteis injectam faucibus Ætnen,  
Arvaque Cyclopum, quid rastra, quid usus aratri  
Nescia, nec quidquam junctis debentia bubus,  
Liquerat Euboicus tumidarum cultor aquarum :  
Liquerat et Zanclen, adversaque mœnia Rhegi, 5  
Navifragumque fretum, gemino quod litore pressum,

1—74. *Scyllæ fabula.*] A Neptuno patre eam esse vitiatam, et ab Amphitrita irata corruptis veneno aquis in monstrum mutatam, narrant Virgilius, Cir. 56—73. et Tzetzes ad Lycophr. pag. 13. Allegoricam esse libidinis narrationem volunt alii, ut Fulgentius, Mythol. ii. 12. et Heraclides in Allegor. p. 496. Dubium hoc relinquit Virg. Cir. 68 sqq. *Giganteis*, etc. vide v. 346. *Cyclopes* agro colendo non vacabant, sed terra iis sponte dabat triticum, hordeum, vites; Homer. Od. i. 108 seq. Itaque *arva* improprie dixit agros Cyclopum; *arvum* enim ab arando dictum. *Usus aratri* pro aratro ipso; vide ad i. 408. *Debentia bubus*, præparata a bubus frumento seminando et ferendo; sic Pli-

nius, Paneg. 30: *Ægyptus nihil imbribus celoque debet.* Euboicus, Glaucus, qui in Argum. Lactant. æque recte *Anthedonius* vocatur; vide ad xiii. 905. *Tumidarum* nunc tantum ornat. *Adversa*; vide ad xiii. 541. *Rhegium* olim urbs opulenta. *Navifragum*, ubi fiunt multa naufragia; Tibul. II. iv. 10. *naufraga unda*, ubi vide Vulp. *Premi* dicuntur quæ terminis inclusa sunt. Fluminis immensis quidem, fluminis tamen inclusi speciem præbet fretum Siculum. *Tenet*, occupavit olim illam partem, quæ erat terra et terminus inter Italiam et Siciliam; vide xv. 291. Heinsius suadet *terit confinia*, ut alibi *reddere et rumpere confinia*.

VOL. IV.

3 B

Ausoniam, Siculamque tenet confinia terrarum.  
 Inde, manu magna Tyrrhena per æquora lapsus,  
 Herbiferos adiit colles, atque atria Glaucus  
 Sole satæ Circes, variarum plena ferarum. 10  
 Quam simul aspexit, dicta, acceptaque salute;  
 “Diva, Dei miserere, precor: nam sola levare  
 Tu potes hunc,” dixit, “videar modo dignus, amo-  
 Quanta sit herbarum, Titani, potentia nulli, [rem:  
 Quam mihi cognitius, qui sum mutatus ab illis. 15  
 Neve mei non nota tibi sit causa furoris,  
 Litore in Italico, Messania mœnia contra,  
 Scylla mihi visa est: pudor est promissa, precesque,  
 Blanditiasque meas, contemptaque verba referre.  
 At tu, sive aliquid regni est in carmine, carmen 20  
 Ore move sacro: sive expugnacior herba est,

8. *Manu magna—lapsus.*] *Manus*, qua imprimis opus est natanti, imaginem sensibus subjicit: sed *magna*, quia Deus. *Labi* de quovis celeri motu et cursu; h. l. natantis. *Circes*, insignem veneficam, *Solis* et *Persæ* filiam, *Ætææ*, Colchorum regis, sororem, in insulam quandam Oceani occidentalis transtulerat summa antiquitas, locorum situs ignorans. *Homerus* igitur, *Od. K.* 135 sqq. ut *Ulysem* eo deferret, illam collocavit juxta litus Italiæ, ubi postea *Circæum* promontorium fuit. Siccatis enim paludibus, quibus olim cingeretur, illam insulam partem esse factam continentis veteres tradunt; vide *Heyn. Exc. I.* ad *Virg. Æn. vii.* Plura de hac venefica infra videbimus inde a *ver. 244 sqq.* *Herbiferos adiit colles.* *Herbis* opus erat in arte magica; *conf. ver. 266 sqq;* *vii. 224 sqq.* Et dictum esse olim illum locum *πολυφρυζον*, monet *Strabo*, *v. pag. 355.* De *atriis* et *feris* *Circes* vid. *ver. 255. 260.*

12. *Diva, Dei miserere.*] *Quidam*, *Ciofani*, tum *Basil. Bersm.* et alii, *mei miserere.* Videbatur nempe librariis superbius loqui *Glaucus*, si se *Deum*, *Circes Divam* vocaret. Sed vid. *Burmannelius* qui monet, poetas promiscue *divas* et *deas* vocasse. *Herbarum potentia*; vide ad *i. 522.* *Qui sum mutatus*; *Heinsius* monet e consuetudine *Nostri* scribendum, *qui sim.*

20. *Aliquid regni*; vulgo (et in *Regiis* codicibus) *aliquod regnum.* *Regnum* est potentia, vis magica: sic *regnum* et *regnare* de potentia etiam apud *Cic.* *Carmen*, formula incantationis; *vii. 137.* et alibi. *Move*, incipe, profer, sollenni usu apud poetas; vide *Bentleium* ad *Horat. III. Od. vii.* 20: quia quæ proferuntur, proprie moveri dici possunt; *Heynius* ad *Virg. Æn. i. 262.* *Expugnacior*, efficacior; supra *ix. 620.* *expugnare cœpta*, perficere cœpta. *Operosa*, multum operans, efficax. *Tentatis*, usu cognititis.

Utere tentatis operosæ viribus herbæ.  
 Nec medeare mihi, sanesque hæc vulnera mando,  
 Fineque nil opus est : partem ferat illa caloris.”  
 At Circe (neque enim flammis habet aptius ulla 25  
 Talibus ingenium ; seu causa est hujus in ipsa,  
 Seu Venus indicio facit hoc offensa paterno)  
 Talia verba refert : “ Melius sequerere volentem,  
 Optantemque eadem, parilique cupidine captam.  
 Dignus eras ; ultro poteras certeque rogari : 30  
 Et, si spem dederis, mihi crede, rogaberis ultro.  
 Neu dubites, absitque tuæ fiducia formæ :  
 En ego, quum Dea sim, nitidi quum filia Solis,  
 Carmine quum tantum, tantum quum gramine  
 possim, 34  
 Ut tua sim, voveo : spernentem sperne : sequenti  
 Redde vices ; unoque duas ulciscere facto.”

24. *Fineque nil* (aut cum multis MSS. *Fine nihil*) opus est. In his verbis frustra hæserunt interpretes : justa oppositio in *finire* et *partem ferre*.

25. *At Circe, neque, etc.*] Circe ipsa amore ardescit conspecti Glauci. Hunc amorem memorat et alii auctores. *Aptius* ex more nostri poetæ est accommodatius, quod citius concipit amorem ; Burman. *Hujus, ingenii s. pectoris. Indicium paterno*, quia Sol indicaverat Veneris adulterium ; iv. 171 sqq.

28. *Sequerere, peteres. Volentem* absolute capi potest, volentem amari ; vide Heins. ad ii. 128. Idem autem rursus ter dixit, *volentem, optantem eadem, parilli cupidine captam*.

30. *Certeque.*] *Tò que* in tertium locum translatum, ut sæpius ; vide Burmannum, qui tamen malit, *per teque rogari*.

32. *Absitque, etc.*] Olim edebatur *adsitque, male* ; sensus : Ne dubites, neve absit, etc. Heinsius malit *absitve. Spernentem, Scyllam. Sequenti, mihi. Unoque duas ulciscere facto*. Burmannus e Vaticano et quinque aliis receperat *duos, scil. Glaucum et Circen* ; eandem lectionem servaverat Gierigius ; ego priscam revoco, ut *duas* referatur ad Scyllam et Circen : notum est vocab. *ulcisci aliquem* duplicem esse significationem : punire scilicet, et vindicare. Quare bona erat antiqua lectio quæ reperitur in codicibus Regiis ; et bene interpretatus est glossator vetustissimus in codice B. his voc. *redde vices nobis duabus in uno facto*. Idem vidit Nostri interpres Græcus Planudes, qui vertit : *τὴν μὲν τιμῶρει, τὴν δὲ τιμωροῦν*. unam punias, alteram vindices. Mox Heinsius pro *facto* volebat scribi *pacto*, ut intelligeretur *pactum* nuptiale. LEM.

Talia tentanti, "Prius," inquit, "in æquore frondes,"

Glaucus, "et in summis nascentur montibus algæ;  
Sospite quam Scylla nostri mutantur amores."

Indignata Dea est; et lædere quatenus ipsum 40  
Non poterat, nec vellet amans, irascitur illi,

Quæ sibi prælata est; Venerisque offensa repulsa,  
Protinus horrendis infamia pabula succis

Conterit; et tritis Hecateïa carmina miscet;

Cærulaque induitur velamina; perque ferarum 45  
Agmen adulantum media procedit ab aula:

Oppositamque petens contra Zancleïa saxa  
Rhegion, ingreditur ferventes æstibus undas;

In quibus, ut solida, ponit vestigia, ripa, 49

Summaque decurrit pedibus super æquora siccis.

Parvus erat gurges, curvos sinuatus in arcus,

Grata quies Scyllæ: quo se referebat ab æstu

Et maris et cœli, medio quum plurimus orbe

Sol erat, et minimas a vertice fecerat umbras.

Hunc Dea prævitiat, portentiferisque venenis 55

37. *Prius in æquore*, etc.] De hoc proverbio vide ad xiii. 324.

40. *Lædere*, succis et carminibus mutare ejus formam. *Quatenus*, quia. *Non poterat*, quippe Deum. *Veneris*, in amore. *Pabula* exquisite pro, gramina. *Miscet*, inter terendum recitat; vii. 248. *Hecateïa* vel omnino magica, vel quibus invocabatur Hecate; vide vii. 74. et 194. *Cærula*, ut maris accola. *Ferarum agmen*, ver. 255.

47. *Oppositam contra saxa*; saxis. *Ferventes—undas* appositionem esse putant Heins. et Burm. Ego sic interpunxi, *Rhegion*, *ingreditur ferventes*, etc. ita *petens* non otiose additum. Neque Circe Rhegion urbem ingressa est, sed *ferventes undas*, fretum Sicu-

lum, ut tenderet in eam partem, ubi sita illa urbs.

51. *Gurges*.] Fontem habent alii: sed vide xiii. 902. Tzetzes, d. l. *φάρμακα ἐμβολοῦσης τῆς πηγῆς, ἐφ' ἧ εἰώθει λούεσθαι, ἀπεθηριώθη*. Sic et Fulgentius. *Ab æstu*, ut ibi tuta esset ab æstu, aut, tempore æstus. *Plurimus*, acerrimus.

55. *Prævitiat* novum verbum, ut *præconsumere* vii. 489; *prædelassare* xi. 731; *præcontractare* v. 478. et *præcorrumperere* infra ver. 134. Etiam *portentiferis* novum, quod dictum esse, ut *monstriferum*, *horrifera* et similia apud Nostrum, monet Heinsius. Nescio tamen, an non rectius ante Heins. plurimorum MSS. auctoritate editum

Inquinat : huic fusos latices radice nocenti  
 Spargit ; et obscurum verborum ambage novorum  
 Ter novies carmen magico demurmurat ore.  
 Scylla venit, mediaque tenus descenderat alvo,  
 Quum sua fœdari latrantibus inguina monstris 60  
 Aspicit ; ac primo non credens corporis illas  
 Esse sui partes, refugitque, abigitque, timetque  
 Ora proterva canum : sed quos fugit, attrahit una ;  
 Et corpus quærens femorum, crurumque, pedum-  
 Cerbereos rictus pro partibus invenit illis : [que,  
 Statque canum rabies, subjectaque terga ferarum  
 Inguinibus truncis, uteroque extante, coercet. 67  
 Flevit amans Glaucus ; nimiumque hostiliter usæ  
 Viribus herbarum fugit connubia Circes. [mum,  
 Scylla loco mansit : quumque est data copia pri-  
 In Circes odium sociis spoliavit Ulixen. 71

sit, *portentificisque*. Nam *portentificum*, faciens portenta, mutans in portenta s. miras formas, dictum est, ut v. 217. *saxifici vultus* Medusæ ; et vii. 360. *vulnificus sus*. Etiam mox antiquam lectionem revocandam arbitror, *Hic pressos latices*, quam habent Regii codices. *Radice*, ex herbis, ut vii. 264. *Ambages* etiam de obscuritate sermonis, ut Fast. iv. 261. *ambages sortis obscuræ* ; et in Ibide, 377. *ambages oris obscuri*. *Ter demurmurat* ; vide ad vii. 251.

60. *Fœdari*, deformari, corrumpi. Scylla succincta *latrantibus inguina monstris*, canibus marinis, etiam apud Virg. Ecl. vi. 75. et Cir. 59 sqq. item apud Nostrum vii. 64. ubi conf. not. et Hygin. d. l. Atque ita apparet in Lipperti Dactyl. i. 78. 79. Sed in Winkelm. Mon. ined. n. 37. exhibetur, qualis a Virg. Æn. iii. 426. describitur : “ Prima hominis facies, et pulchro pectore virgo Pube tenus : postrema immani corpore pistris, Del-

phinum caudas utero commissa luporum.” Nempe inde ab Homero, Od. M. 85 sqq. varie descripta est. Sensus mutatae eosdem fere expressit Virgilius, Cir. “ Piscibus et canibus rabidis vallata repente, Horribiles circum vidit sibi sistere formas. Heu quoties mirata novos expalluit artus ! Ipsa suos quoties heu pertimuit latratibus !” *Corpus femorum, femora*. *Jucunde quærens et invenit*.

66. *Statque canum—coercet.*] Hi duo versus mendis laborare visi sunt Heinsio, qui suasit, *Statque canum rabie*, h. e. inferiores partes in canum rabiem mutantur : sed poeta hoc fortasse voluit, stat mutata in canes rabidos ; id ut graviter exprimeret, in duritiem quandam incidit : nihil ergo mutem. Lactantius in Arg. *tenus pube canibus est efferata*. *Coercet*, completur.

71. *Sociis spoliavit Ulixen.*] Scylla sex Ulyssis socios e nave devoravit, quanquam Circe eum admonuerat,

Mox eadem Teucras fuerat mensura carinas, [tat,  
Ni prius in scopulum, qui nunc quoque saxeus ex-  
Transformata foret: scopulum quoque navita vitat.

II. Hanc ubi Trojanæ remis, avidamque Charyb-  
Evicere rates, quum jam prope litus adessent [din  
Ausonium, Libycas vento referuntur ad oras. 77

Excipit Ænean illic animoque domoque,  
Non bene discidium Phrygii latura mariti,  
Sidonis: inque pyra sacri sub imagine facta 80  
Incubuit ferro, deceptaque decipit omnes.  
Rursus arenosæ fugiens nova mœnia terræ,

ut sibi caveret ab hoc monstro; Homer. Od. M. 85—100. et 245 sqq; Virg. Cir. 57. Sed Æneas, monitus ab Heleno, fugit conspecta Scylla; Virg. Æn. iii. 684.

75—153. *Cercopes et Sibylla.*] Presso pede Virgilium sequitur, sed fabulas de Cercopibus et Sibyllæ vivacitate aliunde inseruit. *Hanc ubi Trojanæ*, etc. Redit oratio, unde xiii. 730. digressa erat. Reditum commodum ver. 72. *Teucra carinæ* præbent. *Avidam*, quia absorbet quæcunque appropinquant. *Evincunt*, aut vincunt pericula, qui ea effugiunt: *evasere*, quod habet unus Sixian. MS. est ex interpretatione; etiam xv. 706. *evin-cere fretum*; vide Burmannum ad Valer. Flacc. iii. 482.

77. *Libycas referuntur ad oras.*] Cf. Virgil. Æn. iii. 687 sqq. Litus legit Sicilia australe et occidentale, ad Drepanum, supra Lilybæum promontorium, faciunt escensum, ibique moritur Anchises. Vere anni sequentis classis e Sicilia solvit versus Latium; sed tempestate ab Æolo Junonis precibus excitata (Æn. i. 34 sqq.) naves omnes *Libycas ad oras referuntur*, sed diversis partibus, Æneas quidem cum septem navibus eo, ubi nunc Tunitanus sinus. Egressus de

colle Carthaginem subjectam prospicit (ver. 418.) et quum in Junonis templo singula lustraret, eo incessit Dido *Sidonis*, quæ Æneam animoque domaque excipit (ix. 279. *thalamo animoque recipere*,) h. e. ipsum in regia tecta ducit, comitibus pecora vinumque mittit, epulum instruit laudatissimum, etc. Æneid. i. 630 sqq. Mox correpta insano Æneæ amore, ad nuptias animum intendit; Æn. iv. init. Quod quum a Mercurio edoctus esset Æneas, nec precibus nec lacrimis Didonis retineri potuit, quin abitum pararet, noctuque aufugeret. Hoc est *discidium Phrygii mariti*, quod Dido non bene (non sine summo furore, per *λιόσητα*) tulit. Furens igitur dolore *pyram*, scroberum superstructa lignorum mole, facit *sub imagine sacri*, simulans sacra magica Hecataë; sed quum sola esset, conscendit pyram, *incumbitque ferro*. Atque ita *decepta ab Ænea decipit omnes* (lusus non magnopere probandus,) Barcen nutricem, Annam sororem et famulas, putantes vere sacra parari; Æn. iv. 504 sqq. et 632 sqq. Cæterum pro *pyra sacri sub imagine facta*, unus Leidensis habet *ficti*, quod referatur ad *sacri*.

82. *Nova mœnia*, urbem, quæ illo ipso tempore condebatur. Ab *arenis*

Ad sedemque Erycis, fidumque relatus Acesten,  
 Sacrificat, tumulumque sui genitoris honorat:  
 Quasque rates Iris Junonia pæne cremârat, 85  
 Solvit; et Hippotadæ regnum, terrasque calenti  
 Sulfure fumantes, Acheloïadumque relinquit  
 Sirenum scopulos: orbataque præside pinus  
 Inarimen, Prochytenque legit, sterilique locatas  
 Colle Pithecusas, habitantum nomine dictas.  
 Quippe Deum genitor fraudem, et perjuriam quon-  
 dam 91

Cercopum exosus, gentisque admissa dolosæ,

infans Africa. Italiam petens Æneas refertur, denuo defertur in Drepani portum. Prope erat sedes Erycis, urbs Eryx, quam con siderat Eryx, Veneris et ipse filius. Ibi etiam Ægestus Tros, quem Ovidius cum Virgilio Acesten nominat (vid. Heyn. ad Virg. Æn. i. 195.) conditor urbis Ægestæ s. Segestæ, a quo et nuper erant benigne excepti, et nunc excipiuntur: hinc apud Virg. d. l. bonus Acestes, h. l. fidus. Ibi et tumulum sui genitoris honorat, genitori, quem superiore anno eodem die ibi sepeliverat, sacrum facit anniversarium; Virgil. Æn. v. 45 sqq.

85. Iris a Junone missa mulieribus Trojanis, errorum maritimum perosis, persuasit, ut classi ignem inferrent. Quatuor navibus combustis, Jupiter incendium extinxit pluvia immissa; Æneid. v. 606. Hippotadæ regnum, Æoliæ insulæ, plenæ cavernarum et sulfuris fumantis, quapropter et Æoli regnum et Vulcani officinam huc transtulerunt poetæ. Acheloïadum pro Acheloïdum, metri causa. Sirenum scopuli, petræ tres non longe a Capreis, naufragiis infames. De Sireni-bus vide supra v. 551. Pinus, navis, orbata præside, gubernatore Palinuro, qui cum gubernaculo excussus erat in mare; Æn. v. 867. Prochyta et Pi-

thecusæ (hodie Procida et Ischia) insulæ promontorio Miseno objectæ. Has a figlinis doliariorum (dolum enim Græcis πίθος) nomen traxisse, auctor est Plinius, iii. 6. Noster autem, ut postulat operis sui ratio, sequitur eos, qui a simiis, πθηκοίς, insulam dictam esse malebant: hanc eandem esse atque Inarimen s. Ænariam, auctoritatibus geographorum Græcorum contendit Salmasius ad Solinum, pag. 97. Diversas faciunt Ovidius, Mela et alii. Fluxit autem hoc nomen ex loco vel depravato vel male intellecto Homeri, Il. B. 783. Εἰν Ἀρίμοις: quos Arimos nonnulli in hanc insulam transferebant. Strabo, v. pag. 379. addit, simios Etruscis dictos esse arimos; vide Heins. ad h. l. Munker. ad Lactant. Argum. et Heyn. Exc. ii. ad Virg. Æneid. ix.

92. Cercopes, Lydiæ populus, fraudulentissimus, malitiosa versutia insignis. Jovi adversus Saturnum opem promiserant; sed, accepta pecunia, eum riserunt: inde versuti impostores Κέρκωπες dicti, et κερκωπίζειν, fraudes moliri; vide Zenobium Cent. i. 5; iv. 50. Sed Græcis cercopes et genus simiorum caudatorum: cercopithecus in Æthiopia memorat et describit Plinius, Hist. Nat. viii. 21.

In deforme viros animal mutavit, ut idem  
 Dissimiles homini possent, similesque videri: 94  
 Membraque contraxit, naresque a fronte resimas  
 Contudit, et rugis peraravit anilibus ora:  
 Totaque velatos flaventi corpora villo  
 Misit in has sedes: nec non prius abstulit usum  
 Verborum, et natæ dira in perjuria linguæ;  
 Posse queri tantum rauco stridore relinquit. 100  
 Has ubi præteriit, et Parthenopeia dextra  
 Mœnia deseruit, læva de parte canori

93. In deforme animal, in simias mutavit. Sed more suo formam simiarum jucunde describit. *Viros*, homines, ut sæpe apud Nostrum. *Membra contraxit.* Amm. Marc. xxii. 14. de Juliano, *Videbatur, ut Cercops, homo brevis.* *Simæ nares*, id est contractæ, simiis dantur. Etiam qui fastidiunt aliquid retortis naribus, *simare nares* dicuntur. Sed Noster maluit, ex emendatione quidem Salmasii ad Solin. pag. 68. *resimus, ἀνάσμιος*, quo et Varro, Columella et alii usi sunt; vide Heinsium. Ita *contudit resimas* erit, contudit, ut essent resimæ, et a *fronte*, sub fronte. Jam vulg. *remissas* sensum mihi fundere videtur satis bonum: Nares hominum elatiores et cum fronte coeuntes a fronte remisit et contudit. Regii codices habent *vulgamat*. *Exquisite peraravit* (ut Art. Am. ii. 218; Horat. Epod. viii. 3.) quia rugæ veluti sulci sunt. Hinc supra iii. 276. *Sulcavit cutem rugis.* *Posse queri*, ut *posse loqui* ii. 483.

101. *Parthenopeia mœnia*, Neapolis, ab una Sirenum sic dicta; Sil. xii. 32. *Æolide tumulus*, h. promontorium, quod paulo post a Miseno, Æoli filio, tubicine classis, nomen accepit; Dionys. Halic. i. 53. Æneas enim infra Cumas egressus statim antrum Sibyllæ intrat. Ibi quum responsum

tulisset, ante condendum esse corpus amici insepultum, quam oracula consulat, rediens ad litus reperit Misenum, a Tritone, quocum cantu certaverat, interemptum. Tum corpus ejus comburit, reliquiasque sub proximo monte sepelit; Æn. vi. 163 sqq. In illo litore speluncæ erant, fontes calidi, loca sulfure fumantia, paludes ferrugineis aquis et ulvis obsitæ, hinc *loca feta palustribus ulvis*. Ibi etiam antrum immane, secretum horrendum Sibyllæ, cujus responsa, a Phœbo inspirata, per centum ostia antri remeabant. Æn. vi. ver. 43. *Sibyllam* adit Æneas olim ab Heleno (Æn. iii. 441—59.) postea ab Anchisa patre in somnis monitus (v. 731—37.) ut ea duce in campos Elysios descendat, fataque instantia cognoscat. Fundus fabulæ est hic: Æneas antequam ex Troade discederet, adierat Sibyllam Erythræam, h. vatem quandam Erythræ in Æolide; Dionys. Halic. i. 55. Jam quum Cumæ in Italia ex Cuma Æolidis colonis accepisse crederentur, in Italia autem non minus Sibyllæ alicujus prisæ memoria circumferretur, Cumana illa et Erythræa pro eadem a nonnullis haberi cœpit; vide Heynium ad Tibullum, II. v. 19. *Vivacis*; vide mox ver. 132 sqq. De *Avernus* vide ad x. 51.

Æolidæ tumulum, et loca feta palustribus ulvis  
 Litora Cumarum, vivacisque antra Sibyllæ  
 Intrat; et, ut manes adeat per Averna paternos, 105  
 Orat: at illa diu vultus tellure moratos  
 Erexit; tandemque Deo furibunda recepto,  
 “Magna petis,” dixit, “vir factis maxime, cujus  
 Dexterâ per ferrum, pietas spectata per ignes.  
 Pone tamen, Trojane, metum: potiere petitis; 110  
 Elysiasque domos, et regna novissima mundi,  
 Me duce, cognosces, simulacraque cara parentis.  
 Invia virtuti nulla est via.” Dixit; et auro  
 Fulgentem ramum silva Junonis Avernæ  
 Monstravit, jussitque suo divellere trunco. 115  
 Paruit Æneas: et formidabilis Orci  
 Vidit opes, atavosque suos, umbramque senilem  
 Magnanimi Anchisæ: didicit quoque jura locorum,  
 Quæque novis essent adeunda pericula bellis.  
 Inde ferens lassos averso tramite passus, 120

109. De pietate Æneæ ad xiii. 623. *Novissima regna* v. 368.

114. *Fulgentem ramum*, etc.] E Virgilio, *Æn.* vi. 137 sqq. 204—211. *Ramo aureo* instructum Æneam voluit Sibylla, vel ut supplex ad Proserpinam accederet, vel quia Mercurius virga aurea animas deducit ad inferos, vel denique propter mali punici comestionem, de qua supra v. 535. Et quum omnia Deorum aurea essent, etiam in lucis eorum arbores et rami aurei esse fingebantur; vide Heynii *Excurs.* vi. ad Æneid. vi. *Juno Avernæ*, Proserpina; Virgilius, ver. 138. *Juno inferna. Divellere trunco.* Multi *divellere*; sed Burmannus prætulit *divellere*, quia ab arbore discerpitur, et dilaceratur ramus: *devellere* autem est, depilare, vellere.